
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 20.02.2025  № 136 

г. Мураши  

 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование здорового образа жизни среди населения 

Мурашинского района на 2025-2030 годы»  
  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 год», распоряжением 

Правительства Кировской области от 25.11.2024 № 301 «Об утверждении 

стратегии социально-экономического развития Кировской области на период 

до 2036 года» и в целях формирования здорового образа жизни среди 

населения муниципального образования администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование здорового 

образа жизни среди населения Мурашинского района на 2025-2030 годы» 

Прилагается 

 2.  Утвердить план мероприятий на 2025 год муниципальной программы 

«Формирование здорового образа жизни среди населения Мурашинского 

района на 2025-2030 годы». Прилагается 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ. 

  

Глава Мурашинского округа                                                         С.И. Рябинин 

Канцелярия
Штамп



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского округа  

Кировской области 

от 20.02.2025 № 136 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни среди 

населения Мурашинского района на 2025 – 2030 годы» 

  Ответственный 

исполнитель 
- Отдел социальной политики администрации 

Мурашинского округа  

Соисполнители, 

участники 

- управление культуры администрации 

Мурашинского округа 

- управление образования администрации 

Мурашинского округа  

- учреждения образования Мурашинского округа 

- учреждения культуры Мурашинского округа 

- КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная 

больница» 

- Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр социального 

обслуживания населения в Юрьянском районе»  

- комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав муниципального образования 

Мурашинский муниципальный район   

- МО МВД России «Мурашинский» 

- органы местного самоуправления 

Мурашинского района 

Цели муниципальной 

программы 

  

- развитие системы мотивации граждан к ведению 

здорового образа жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек; 

- формирование условий и возможностей, 

стимулирующих граждан к ведению здорового 

образа жизни, что в конечном итоге должно 

привести к улучшению состояния здоровья 

населения и увеличению ожидаемой 

продолжительности жизни.  

Задачи муниципальной 

программы: 

- информационно-пропагандистская работа и 

организационно-методические мероприятия, 

направленные на формирование здорового образа 

жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа 

жизни у населения Мурашинского района; 

- формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек сокращению уровня потребления 



алкоголя, наркотических средств, психотропных 

веществ, табачной продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения 

регулярного медицинского контроля, 

- содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и правильного режима 

питания, соответствующих физиологическим 

особенностям и возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, 

развитие с раннего детства здоровых привычек и 

навыков, умения справляться с собственными 

эмоциями  

  

Основные мероприятия 

муниципальной 

программы 

  

- мероприятия, направленные на 

формирование представлений и знаний о 

рациональном и полноценном питании и 

здоровом образе жизни; 

 - мероприятия, направленные на формирование 

регулярной двигательной активности и занятий 

физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление 

зависимостей (вредных привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность 

медицинского контроля; 

- мероприятия, направленные на формирование 

ценностей здорового образа жизни.  

Основные показатели 

(индикаторы) 

- увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 

100 тысяч населения; 

- снижение общей заболеваемости с временной 

утратой нетрудоспособности  на 1000 

работающих; 

- уменьшение смертности населения 

трудоспособного возраста (мужчин, женщин);  

- увеличение охвата населения 

профилактическими мероприятиями, человек    

- увеличение охвата населения 

диспансеризацией, человек  
Срок реализации 

муниципальной 

программы  
2025 – 2030 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

 Финансовое обеспечение программы не требует  

дополнительных  средств,  так как  осуществляется 

за счёт  бюджетных  ассигнований, 

предусмотренных исполнителями программы  в 



других муниципальных программах Мурашинского 

муниципального округа  

 

Конечный результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, 65%  к 2030 году; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 

100 тысяч населения: 2024– 840; 2025 – 830;  

2026– 810;2027 – 800; 2028- 790; 2029 – 785, 2030 - 

780 

- снижение общей заболеваемости с временной 

утратой нетрудоспособности   на 100 работающих 

– 2024 – 31,8, 2025 – 31,5, 2026 – 31,2, 2027 – 31, 

2028 – 30,9, 2029 – 30,7, 2030 – 30,5 

- снижение общей  смертности населения района 

на 1000 тысячу населения –  2024 – 12,7, 2025- 

12,6, 2026 – 12,5, 2027 – 12,4, 2028 – 12,4,2029 – 

12,2, 2030 - 12  

- уменьшение смертности населения 

трудоспособного возраста на 1000 населения: 

2024 – 400; 2025 – 395; 2026–390, 2027 – 385, 2028 

– 380, 2029 – 375, 2030 - 370 

- увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями: 2024 – 4500, 2025 – 4550, 2026 – 

470, 2027 – 4600, 2028 – 4650, 2029 – 4670, 2030 – 

4700. 

 

 

Общая характеристика 

 

1. Географическая характеристика Мурашинского муниципального 

района  

Муниципальное образование Мурашинский район расположено на севере 

Кировской области по обе стороны железной дороги Киров-Котлас, граничит с 

Даровским, Опаринским, Юрьянским, Орловским районами, Республикой Коми. 

Общая площадь района -3415, 78кв.км. 

Центр — г. Мураши 

Расстояние до г. Кирова (км) — по железной дороге 118,0, — по автодороге 116.0 

По территории района проходит автодорога республиканского значения «Вятка» 

(Киров-Сыктывкар), а также Северная ветка Горьковской железной дороги, 

обеспечивающие надежную связь района с областным центром, расположенным 

на расстоянии 118 км. 



Численность населенных пунктов-36 

Количество и статус муниципальных образований: 

муниципальный округ - 1 

 

2. Демографические характеристики 

Численность населения Мурашинского муниципального района на 01.01.2024 

составила 8746 человек (женщины – 4759 человек, мужчины – 3987 человек), в том 

числе сельского населения 3407 человек. Всего детей – 1720 человек. 

Наименование показателя 2022 2023 2024  

Рождаемость на 1000 населения 8,6 6,1 6,4  

Смертность на 1000 населения 21,1 18,9 20,1  

Естественный прирост на 1000 

населения 

-12,5 -12,8 -13,7  

Численность граждан трудоспособного возраста – 4412 человека, в том 

числе: 

18-55/60 лет – 4412 человек (женщины – 2031 человек, мужчины –2381 

человек); 

55/60-80 лет – 2966 человек (женщины – 2006 человек, мужчины – 960 

человек); 

  Сохраняется отрицательный прирост населения. 

Заболеваемость и смертность от НИЗ в динамике. 

Показатель распространенности всех болезней среди населения 

Мурашинского района за 2024 год составил 1931,7 на 1000 населения, из них среди 

взрослого населения – 1718,1 на 1000 населения, среди подростков – 3506,1 на 

1000 населения, среди детей – 2656,7 на 1000 населения. 

Показатель распространенности болезней системы кровообращения среди 

взрослого населения в 2024 году составил 507,8 на 1000 населения, болезней 

органов дыхания среди взрослого населения в 2024 году – 314,9 на 1000 населения, 

сахарным диабетом среди взрослого населения в 2024 году – 90,7 на 1000 

населения. 

Показатель распространенности травм и отравлений среди взрослого 

населения в 2024 году составил 94,8 на 1000 человек. Показатель 



распространенности всех болезней среди населения старше трудоспособного 

возраста в 2024 году составил 2103,6 на 1000 человек (динамика по сравнению с 

предыдущим периодом). Показатель первичной заболеваемости населения в 2024 

году составил 830,5 на 1000 населения, из них среди взрослого населения – 521,6 

на 1000 населения, среди подростков – 2240,8  на 1000 населения, среди детей – 

2142,2  на 1000 населения. 

Показатель первичной заболеваемости за 2024 год онкологическими 

заболеваниями составил 741,1 на 100 тыс. населения, смертности – 290,0 на 100 

тыс. населения, распространенности – 3845,3 на 100 тыс. населения. 

Одногодичная летальность от онкозаболеваний в 2024 году составила 29,8%, 

запущенность — 23,1%, активная выявляемость — 4,6%. 

Смертность населения Мурашинского района в 2024 году составила на 1000 

населения — 20,1   (2023 – 18,9 динамика) 

Смертность населения в трудоспособном возрасте за 2024 год составила 8,3 

(2023 – 8,0, динамика). 

 Целевой показатель смертности  - 14,0% (2023 - 14,1 ). 

4. Ресурсы в области охраны здоровья 

Структура ЦРБ: 

-КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница»: 

стационар дневной и круглосуточный  

поликлиника 

- Боровицкая врачебная амбулатория 

- Безбожниковская врачебная амбулатория  

- Октябрьская врачебная амбулатория 

- Кузнецовский фельдшерско-акушерский пункт 

- Паломохинский фельдшерско-акушерский пункт 

- Верхораменский фельдшерско-акушерский пункт 

- Староверческий фельдшерско-акушерский пункт 

Обеспеченность населения врачами в 2024 году составила 22,8 на 10 тыс. 

населения (2023 – 19,1), средним медицинским персоналом – 57,7 на 10 тыс. 

населения (2023 – 52,0), врачами участковой службы – 7,6 на 10 тыс. населения 

(2023 -  4,2), врачами-терапевтами участковыми – 5,4 на 10 тыс. населения (2023 -     



2,6), врачами общей практики – 1,1 на 10 тыс. населения  (2023 -  1,1). 

Укомплектованность врачебных должностей участковой службы составляет 

100%, медицинских сестер участковой службы – 94,1%, врачами участковой 

службы - 100%, участков врачей общей практики врачами общей практики – 

50,0%. 

 Число посещений за медицинской помощью в амбулаторных условиях 

в 2024 году составило 4,8 на 1 жителя (2023 — 4,2 ), из них по заболеванию – 3,0 

на 1 жителя (2023 – 2,7 ), с профилактической целью – 1,8 на 1 жителя (2023 – 1,5 ). 

Доля посещений по заболеванию составила в 2024 году 63,0% (2023 – 64,0), с 

профилактической целью – 37,0% (2023 – 36,0). 

Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из 

основных направлений социальной политики государства и нацелена на 

улучшение демографической ситуации, увеличение продолжительности жизни и 

сокращение уровня смертности населения. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением 

характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной 

жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, психологического, 

политического и военного характера, провоцирующих негативные сдвиги в 

состоянии здоровья. 

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни 

включает в себя: 

- формирование навыков здорового питания; популяризация спорта; 

- сохранение репродуктивного здоровья; 

- меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление алкогольной, 

табачной и наркотической продукцией); 

- информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, о 

мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории Юрьянского 

района, о формах и возможностях здорового время препровождения, 

профилактическую работу по имеющимся заболеваниям. 

 Основная цель мероприятий по формированию здорового образа жизни – 

предостеречь человека от болезней, пока он ещё здоров и в наибольшей степени 

способен к реализации своего физического и интеллектуального потенциала. 



 Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: 

 - гиподинамия, 

 - нерациональное питание, 

 - психического перенапряжение, 

 - стрессы, 

 - вредные привычки, 

 - избыточная масса тела. 

Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и 

отказа от вредных привычек во многом связан с негативным воздействием средств 

массовой информации, провоцирующих формирование вредных привычек и 

распространяющих псевдо традиционную культуру нездорового образа жизни, и 

с не информированностью населения о своих правах и обязанностях в сфере 

здорового образа жизни, о возможностях посещения спортивных клубов, 

площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-гигиенических норм, правил и 

условий труда. 

Муниципальная  программа «Формирование здорового образа жизни среди 

населения Мурашинского муниципального района на 2025 – 2030 годы» (далее – 

Программа) включает в себя мероприятия по формированию потребности быть 

здоровым у населения муниципального образования: 

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания, соответствующих физиологическим особенностям 

и возрасту конкретного человека; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля, 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, 

табачной продукции; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей 

среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, 

умения справляться с собственными эмоциями; 



- информационно – пропагандистская работа и организационно – 

методические мероприятия, направленные на формирование здорового образа 

жизни; 

В основу успешной реализации Программы положены следующие 

принципы: 

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

Мурашинского муниципального района вне зависимости от социального статуса, 

уровня доходов и места жительства; 

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

 

5. Цель и задачи Программы 

    Цель Программы: 

- развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек;  

- формирование условий и возможностей, стимулирующих граждан к 

ведению здорового образа жизни, что в конечном итоге должно привести к 

улучшению состояния здоровья населения и увеличению ожидаемой 

продолжительности жизни. 

Задачи Программы: 

- информационно-пропагандистская работа и организационно-

методические мероприятия, направленные на формирование здорового образа 

жизни; 

- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения 

Юрьянского района; 

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, 

табачной продукции; 

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля, 



- содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания, соответствующих физиологическим 

особенностям и возрасту конкретного человека; 

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и 

навыков, умения справляться с собственными эмоциями. 

 

6. Основные мероприятия Программы 

 

 - мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о 

рациональном и полноценном питании и здоровом образе жизни; 

 - мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной 

активности и занятий физической культурой и спортом; 

- мероприятия, направленные на преодоление зависимостей (вредных 

привычек); 

- мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля; 

- мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа 

жизни. 

   

7. Мониторинг и оценка программы 

  

   В результате целенаправленной работы по формированию здорового 

образа жизни у населения  Мурашинского района предполагается достичь 

положительной динамики следующих показателей: 

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, 65%  к 2030 году; 

- уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч населения: 

2024– 840; 2025 – 830;  2026– 810;2027 – 800; 2028- 790; 2029 – 785, 2030 - 780 

- снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности   на 100 работающих – 2024 – 31,8, 2025 – 31,5, 2026 – 31,2, 

2027 – 31, 2028 – 30,9, 2029 – 30,7, 2030 – 30,5 



- снижение общей  смертности населения района на 1000 тысячу 

населения –  2024 – 12,7, 2025- 12,6, 2026 – 12,5, 2027 – 12,4, 2028 – 12,4,2029 – 

12,2, 2030 - 12  

- уменьшение смертности населения трудоспособного возраста на 1000 

населения: 2024 – 400; 2025 – 395; 2026–390, 2027 – 385, 2028 – 380, 2029 – 375, 

2030 - 370 

- увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями: 2024 – 

4500, 2025 – 4550, 2026 – 470, 2027 – 4600, 2028 – 4650, 2029 – 4670, 2030 – 4700. 

8. Общая характеристика системы управления Программой 

 

Реализация Программы будет осуществляться на основе 

межведомственного взаимодействия, в соответствии с планом мероприятий. 

Организацию и управление всем комплексом работ по реализации 

Программы осуществляет отдел социальной политики  администрация 

Мурашинского  округа, являющееся муниципальным заказчиком-координатором 

Программы. 

Отдел социальной политики администрации Мурашинского округа: 

-  разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий, 

- уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм 

реализации Программы; 

- подготавливает отчет о ходе реализации Программы; 

- разрабатывает перечень целевых показателей для контроля за ходом 

реализации Программы; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы; 

- осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а 

также поставщиков продукции по каждому программному мероприятию; 



- осуществляет координацию деятельности соисполнителей Программы по 

подготовке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и 

рациональному использованию средств бюджета Мурашинского района; 

  Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений главы округа, в том 

числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы. 

   Решение об изменении программных мероприятий и их ресурсного 

обеспечения в ходе реализации Программы может быть принято в связи с 

сокращением финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по 

результатам оценки эффективности проводимых мероприятий на основе анализа 

показателей (индикаторов) Программы, а также в случае изменения нормативной 

правовой базы в сфере реализации Программы. 

   Ответственный исполнитель Программы размещает на официальном 

сайте администрации муниципального округа в сети «Интернет» информацию о 

Программе, ходе ее реализации, достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы, степени выполнения мероприятий Программы. 

   Для выполнения конкретных мероприятий по реализации программы 

основными исполнителями могут создаваться межведомственные группы. Ход и 

выполнение мероприятий программы могут быть рассмотрены на совещаниях при 

заместителе главы администрации Мурашинского округа по социальным 

вопросам. 

   Организационные мероприятия заключаются в координации 

действий структурных подразделений администрации Мурашинского округа 

заместителем главы администрации Мурашинского района по социальным 

вопросам в ходе реализации мероприятий программы. 

  Ответственный исполнитель ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, готовит сводный отчет о ходе выполнения и 

финансирования мероприятий Программы, ежегодно в срок до 01 марта года, 

следующего за отчетным, готовит доклад о ходе реализации Программы за 

отчетный год. 

  Соисполнители (участники) Программы: 



- несут персональную ответственность за их качественное и своевременное 

выполнение, рациональное использование выделяемых на реализацию 

мероприятий финансовых средств. 

- несут ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

Программы; 

- готовят предложения о внесении изменений в Программу; 

- ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляют ответственному исполнителю результаты реализации 

Программы на 1 квартал, полугодие, 9 месяцев текущего финансового года с 

пояснительной запиской; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для подготовки годового отчета, о ходе реализации и об оценке эффективности 

Программы; 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

отношении которых они является соисполнителями; 

- представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом) и подготовки годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего 

за отчетным; 

- представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности Программы; 

 - представляют ответственному исполнителю копии актов выполнения 

работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по 

заключенным государственным контрактам в рамках реализации мероприятий 

Программы. 

9. План мероприятий 

План мероприятий Программы (Приложение 1) утверждается ежегодно и 

может корректироваться в течение срока реализации Программы по результатам 

мониторинга эффективности мероприятий.  

______________ 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

Мурашинского округа  

Кировской области 

от 20.02.2025 № 136 

 

План мероприятий муниципальной программы  

«Формирование здорового образа жизни среди населения  

Мурашинского муниципального округа на 2025 год 

 
 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

 Заседание координационного совета по 

культуре, спорту и молодёжной политике  

4 раза в год  Управление культуры 

администрации 

Мурашинского округа  

Обсуждение вопросов, проблем с 

общественностью. Принятие решений 

для увеличения охвата населения, 

ведущего ЗОЖ. 

 Внесение изменений в план мероприятий с 

учетом Федеральных рекомендаций 

Федерального проекта «Здоровье для 

каждого» 

По запросу    

1 Мероприятия, направленные на профилактику заболеваний репродуктивной сферы 

1.1. Масштабная информационно-

коммуникационная кампания: 

популяризация информации о профилактике 

заболеваний репродуктивной сферы 

В течение года  КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ, 

отдел социальной 

политики  

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

2 Мероприятия, направленные на формирование представлений и знаний о здоровом образе жизни, 

рациональном, полноценном питании (в том числе на профилактику йододефицитных состояний и 

профилактику потребления большого количества поваренной соли)  
2.1. Демонстрация социальных роликов В течение года Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа  

Повышение уровня грамотности 

учащихся и родителей в вопросах 

ЗОЖ, формирование мотивация к 

ведению здорового образа жизни 

2.2. Масштабная информационно-

коммуникационная кампания: 

популяризация информации о здоровом 

рациональном питании, о профилактике 

йододефицитных состояний и профилактике 

потребления большого количества 

поваренной соли 

В течение года КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ, 

отдел социальной 

политики 

Распространение информации на 

официальных сайтах, официальных 

страницах в соцсетях (В Контакте, 

Телеграм) 

2.3. Организация ежегодных массовых 

профилактических акций, направленных на 

формирование здорового образа жизни с 

проведением тематических семинаров, 

конкурсов, выставок. 

Проведение мероприятий по формированию 

здорового образа жизни, молодёжного, 

семейного отдыха, популяризация в 

молодёжной среде семейных ценностей 

Проведение мероприятий по теме «Здоровье 

– наше ВСЁ».  

Привлечение школьников, детей 

дошкольного возраста к ЗОЖ, формирование 

правильных стереотипов о здоровье. 

В течение года Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Духовно-нравственное воспитание 

молодёжи, формирование активной 

жизненной позиции здорового образа 

жизни 

2.4.  Проведение районной акции, посвящённой 

всемирному Дню здоровья  

Апрель  Отдел социальной 

политики 

Популяризация ЗОЖ и занятий 

спортом среди населения района  



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

администрации 

Мурашинского округа 

2.5. Тематические родительские собрания в 

образовательных учреждениях «Здоровое 

питание детей и подростков» « 

«Роль здорового образа жизни», 

«Роль семьи в воспитании здорового 

ребёнка» 
«Приёмы эффективного взаимодействия 

взрослого в развитии ребёнка» 
 

Октябрь, 

Апрель  

Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Укрепление семейных ценностей и 

привлечение семей к ЗОЖ и 

рациональному питанию, 

систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

2.6. Цикл классных часов «Здоровое питание 

школьника»,  

Общешкольный классный час «Мой выбор - 

моё здоровье!» 

Круглый стол для учащихся среднего и 

старшего школьного возраста с дискуссией о 

здоровой и нездоровой пище «ЗОЖ –выбор 

молодых» 

 

Цикл видеоуроков о полезном и здоровом 

питании, правила поведения за столом с 

участием специалистов по питанию. 

Мероприятие для детей младших классов и 

их родителей (уроки, классные часы) 

«Формирование культуры здорового  

питания» 

Апрель  Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Формирование у детей ясных 

представлений о продуктах, 

приносящих пользу организму, 

воспитание негативного отношения к 

вредным продуктам питания 

2.7. Проведение книжно-иллюстративных 

выставок «Здоровый образ жизни» 

В течение года  Управление культуры 

администрации 

Мурашинского округа 

Формирование у школьников знаний и 

навыков по рациональному питанию, 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

Цикл книжных выставок «Правильное 

питание-залог здоровья» 

их роли в сохранении и укреплении 

здоровья 

2.8.  Тематические беседы с гражданами старшего 

поколения «Основные составляющие 

здорового образа жизни» 

«Принципы долголетия» 
 

В течение года  Районное общество 

ветеранов 

Мурашинский отдел 

МКЦСОН в 

Юрьянском районе  

Пропаганда здорового образа жизни, 

укрепления здоровья населения 

2.9. Летняя организация отдыха и оздоровления 

детей с дневным пребыванием (ЗОЖ, 

спортивно-игровые  программы) «Здоровым 

быть – здорово!» интеллектуальная игровая 

программа для детей 

Развлекательная тематическая викторина 

«Путешествие по дорогам здоровья» 

Июнь  Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа 

Пропаганда здорового образа жизни 

среди учащихся 

3 Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий 

физической культурой и спортом  
3.1. Информирование в средствах массовой 

информации  

о проведении мероприятий на спортивных 

объектах,  

о возможности занятий в секциях для детей, 

трудоспособного населения и пожилых. 

В течение года  Редакция районной 

газеты «Знамя труда 

газета Мурашинского 

района» 

В т.ч. посредством 

социальных семей  

Популяризация физической культуры 

и спорта среди различных групп 

населения. 

Увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

 

3.2. Проведение физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий с участием всех 

возрастов населения (День города, День 

молодёжи, День железнодорожника, День 

физкультурника)  

Проведение спартакиад среди работающей 

молодёжи 

Июнь-Август Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Привлечение граждан к регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

3.3.  Спортивные мероприятия, посвящённые 

победе в Великой Отечественной войне. 

Районный легкоатлетический кросс на приз 

газеты «Знамя труда»  

Май  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа  

Привлечение граждан к регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.4. Спартакиада среди учащихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 

учебного года  

 Привлечение учащихся школьного  

возраста к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

3.5. Массовая лыжная гонка «Лыжня России – 

2025» 

15 февраля 

2025 

Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.6. Акция «Маршрут здоровья», в рамках 

всероссийской акция «10000 шагов к жизни» 

Сентябрь  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

3.7.  Всероссийский кросс Нации  Сентябрь  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Привлечение граждан к регулярным 

занятиям спортом по месту 

жительства 

4 Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимостей (в том числе потребления 

алкоголя и никотинсодержащей продукции) 
4.1. Организация и проведение «горячих линий», 

«телефонов доверия» по вопросам 

профилактики и предупреждения 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, получения от 

населения информации о фактах 

употребления и незаконной продажи 

несовершеннолетним спиртосодержащей 

продукции. 

В течение года  Органы системы 

профилактики  

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

4.2. Проведение профилактических акций: 

«Сообщи, где торгуют смертью». 

2 раза в год  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

4.3. Систематическое освещение вопросов по 

пропаганде здорового образа жизни, 

преодолению вредных привычек, 

профилактике потребления табака и 

никотинсодержащей продукции и алкоголя, в 

том числе работа с молодежью и 

подростками  (правовые игры, беседы 

лекции, видеоуроки) 

В течение года Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа 

 

4.4. Изготовление и распространение памяток о 

формировании здорового образа жизни и 

вреде алкогольной продукции и табака. 

Средства массовой информациии – 

освещение мероприятий и публикации в 

СМИ. 

В течение года Мурашинский отдел 

МКЦСОН в 

Юрьянском районе 

 

4.5. Организация консультаций по вопросам 

профилактики и отказа от табакокурения и 

потребления никотинсодержащей продукции 

в кабинетах отказа от курения и в кабинетах 

медицинской профилактики, 

 отказа потребления алкоголя в 

наркологических кабинетах учреждений 

здравоохранения 

В течение года КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ  

 

4.6. Профилактические акции, приуроченные к 

празднованию Дня трезвости и дням 

здоровья. 

Сентябрь, 

Апрель  

Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

5  Мероприятия по созданию и обеспечению функционирования постоянно действующей информационно-

образовательной системы по информированию граждан о мерах профилактики инфекционных и 

неинфекционных заболеваний 
5.1. Размещение информации  

о репродуктивном здоровье, 

о здоровье полости рта,  

о профилактике дефицита йода,  

о заболеваниях, передающихся половым 

путем 

на сайте, на официальной странице в 

социальных сетях администрации 

муниципального образования, ЦРБ, 

учреждениях культуры, образования  

В течение года  КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ 

Администрация 

округа  

 

5.2. Мероприятие в рамках Всемирного дня 

борьбы со СПИДом 

1 декабря  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

5.3. Школа «Активное долголетие» - лекции по 

основам ЗОЖ (с пожилыми гражданами 

проводятся беседы по профилактике 

заболеваний) 

Ноябрь  Мурашинский отдел 

МКЦСОН в 

Юрьянском районе 

Увеличение количества активных 

граждан пожилого возраста, создание 

предпосылок, способствующих 

увеличению продолжительности 

жизни 

5.4. Проведение профилактической работы по 

социально значимым заболеваниям. 

В течение года  КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ 

 

6. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля  
6.1. Проведение профилактических медицинских 

осмотров учащихся в школах 

Сентябрь. Май  КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ 

Ранняя диагностика заболеваний 

среди учащихся 

6.2. Обеспечение информированности населения 

о диспансеризации и профилактических 

Постоянно КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ 

Раннее выявление факторов  риска и 

заболеваний 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

(начало – 

 окончание) 

Ответственный 

исполнитель 

Характеристика результата 

 

 

медицинских осмотрах (средства массовой 

информации, привлечение страховых 

компаний, печатная продукция,пр.) 

6.3. Организации профилактической работы 

(диспансеризация, ПО, вакцинация).  

Постоянно  КОГБУЗ 

Мурашинская ЦРБ 

 

7 Мероприятия, направленные на профилактику профессиональных заболеваний, травм на производстве 
7.1. Разработка и внедрение корпоративной 

программы здоровья «Укрепление здоровья 

работающих» на предприятиях с 

численностью более 250 человек 

2 полугодие  Отдел социальной 

политики 

администрации 

Мурашинского округа 

 

8 Мероприятия, направленные на подготовку (привлечение) кадров медицинских, педагогических 

работников, работников для учреждений культуры,  физической культуры и спорта и др. 
8.1. Методическое, психолого-педагогическое 

сопровождение молодых педагогов, развитие 

системы наставничества 

В течение года  Управление 

образования 

администрации 

Мурашинского округа  

 

8.2. Мероприятия по профориентации 

школьников  

Апрель, Май  Центр занятости 

населения, 

образовательные 

организации  

 

8.3.  Ежеквартальное освещение на официальном 

сайте администрации муниципального 

образования, официальной странице в 

социальных сетях (ВКонтакте, Телеграм) 

вакансий медицинских, педагогических 

работников, работников для учреждений 

культуры,  физической культуры и спорта 

1 раз в квартал  Администрация 

округа  

 

 

 



 


